Дело № 1-150/2023

УИД: 

<

номер>

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Благовещенск 10 ноября 2023 года

Благовещенский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего Воропаева Д.В.,

при секретаре ФИО6,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Благовещенского района ФИО14,

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката ФИО12, представившего ордер от 8 ноября 2023 года 

<

номер> и удостоверение 

<

номер>, выданное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Амурской области ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с неполным средним образованием, состоящей в браке, официально трудоустроенной посудомойкой, невоеннообязанной, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство, а также незаконно приобрела и хранила без цели сбыта растение, содержащее наркотическое средство, в крупном размере. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

19 июля 2023 г. около 06 часов 00 минут в с. Усть-Ивановка Благовещенского муниципального округа Амурской области у находящейся в 

<

адрес> ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение растений конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК), в крупном размере, наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в крупном размере, наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) в значительном размере без цели сбыта для своего личного употребления.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение растений, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК), в крупном размере, для своего личного употребления, без цели сбыта 19 июля 2023 года, около 06 часов 20 минут ФИО1 прошла на огород, расположенный во дворе её дома по адресу: Амурская область, Благовещенский муниципальный округ, 

<

адрес>, где в период времени с 06 часов 25 минут до 06 часов 50 минут умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, руками нарвала кусты дикорастущей конопли и таким образом, незаконно умышленно приобрела растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК), массой не менее 770 гр., что относится к крупному размеру, для своего личного употребления, без цели сбыта

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК), в крупном размере и незаконное приобретение наркотического средства - каннабиса (марихуаны), в крупном размере для своего личного употребления, без цели сбыта, 19 июля 2023 года с 06 часов 50 минут ФИО16, находясь в огороде во дворе ее дома по адресу: Амурская область, Благовещенский муниципальный округ, 

<

адрес>, умышленно осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, взяла в руки растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК), которые отнесла к пристройке к бане, расположенной на территории двора ей 

<

адрес> Благовещенского муниципального округа Амурской области, где в период времени с 06 часов 50 минут до 07 часов 20 минут умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, взяла несколько приобретенных ранее растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК), руками оборвала верхушечные части и листья, которые сложила в пакет, таким образом, незаконно умышленно приобрела, наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой не менее 145 гр., что относится к крупному размеру, без цели сбыта, для своего личного употребления, а оставшиеся растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК) спрятала в пристройке к бане, расположенной на территории двора ее 

<

адрес> Благовещенского муниципального округа Амурской области, таким образом незаконно умышленно хранила, растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК), массой 770 гр., что относится к крупному размеру, без цели сбыта, для своего личного употребления до момента обнаружения сотрудниками полиции ОУР ОП № 3 МО МВД «Благовещенский», то есть до 16 часов 50 минут 19 июля 2023 года.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в крупном размере и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, для своего личного употребления, без цели сбыта, 19 июля 2023 года с 07 часов 20 минут ФИО1, находясь возле пристройке к бане на территории двора ее дома по адресу: Амурская область, Благовещенский муниципальный округ, 

<

адрес>, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка обращения с наркотическими средствами, и желая их наступления, рассыпала на клеёнке на земле для сушки наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 145 гр., что относится к крупному размеру, при этом из части наркотическое средство каннабиса (марихуаны) 19 июля 2023 года в период с 07 часов 20 минут до 08 часов 20 минут изготовила наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое в эмалированной чашке смешала с табаком и лично путём курения употребила оставшееся вещество массой 0,9 гр., содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,3 гр. в эмалированной чашке спрятала в комнате 

<

адрес> Благовещенского муниципального округа Амурской области, таким образом незаконно хранила вещество массой 0,9 гр., содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,3 гр., что относится к значительному размеру без цели сбыта, для своего личного употребления с 08 часов 20 минут до момента обнаружения сотрудниками полиции ОУР ОП № 3 МО МВД «Благовещенский», то есть до 16 часов 50 минут 19 июля 2023 года. Наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 145 г. ФИО1 собрала в пакет, который спрятала в сарае на территории двора её дома по адресу: Амурская область, Благовещенский муниципальный округ, 

<

адрес>, таким образом незаконно хранила наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 145 г., что относится крупному размеру, без цели сбыта, для своего личного употребления, с 07 часов 20 минут до момента обнаружения сотрудниками полиции ОУР ОП № 3 МО МВД «Благовещенский», то есть до 16 часов 50 минут 19 июля 2023 года.

19 июля 2023 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> Благовещенского муниципального округа Амурской области обнаружены и в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут изъяты: в сарае сухая растительная масса в полимерном пакете, являющейся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 145 г.; в пристройке к бане растения, являющиеся растениями конопли (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК), в количестве 20 штук, массой 770 гр.; в комнате квартиры вещество в эмалированной чашке, являющееся веществом массой 0,9 гр., содержащим наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,3 гр.

Общая масса незаконно приобретенных и хранимых ФИО1 растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК), составила 770 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Общая масса незаконно приобретённого и хранимого ФИО1 наркотического средства – каннабиса (марихуаны) составила 145 гр, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Общая масса незаконно хранимого ФИО1 вещества, содержащего наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла), массой 0,3 гр. составила 0,9 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась по мотивам, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Помимо признания подсудимой ФИО1 своей вины в совершении преступления, её виновность в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, а также незаконных приобретении и хранении без цели сбыта растения, содержащего наркотическое средство, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

- показаниями ФИО1, данными при её допросе в качестве подозреваемой и содержащимися в протоколе допроса подозреваемого от 19 сентября 2023 года, согласно которым она вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признала полностью и показала, что в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>. совместно со своим мужем Свидетель №1 и младшей дочерью. Является потребителем наркотических средств, производных из дикорастущей конопли, другие наркотики она никогда не пробовала. Зависимости к наркотикам она не имеет. Если не покурит, то никакого дискомфорта по этому поводу она не чувствует. На постоянной основе наркотические средства не потребляет. 19 июля 2023 года около 06 часов 00 минут её муж уехал на работу, после чего она решила употребить наркотическое средство в целях расслабления и, зная, что на огороде её дома произрастает дикорастущая конопля, решила нарвать её, для того, чтобы изготовить из неё наркотическое средство – гашишное масло, смешать его с табаком и лично употребить путём курения без цели сбыта. Дикорастущую коноплю она не культивирует, конопля произрастает на её огороде сама. 19 июля 2023 года около 06 часов 20 минут она взяла полимерный пакет и прошла на огород своего дома, где произрастает дикорастущая конопля. Далее в период времени с 06 часов 25 минут по 06 часов 50 минут она, оглядевшись, чтобы её никто не видел, стала рвать кусты конопли целиком, после чего отнесла их бане. Далее возле предбанника она постелила клеёнку, взяла пару сорванных ею кустов конопли и начала руками рвать с них верхушечные части и листья конопли на клеенку, чтобы конопля сохла. Оставшиеся кусты конопли она занесла в предбанник и укрыла различной травой, чтобы никто не увидел. После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 20 минут до 08 часов 20 минут она взяла часть верхушек и листьев конопли, положила в эмалированную чашку, пришла в баню, залила её растворителем, отжала, выпарила жидкость в чашке на плите и таким образом изготовила гашишное масло, которое в чашке смешала с табаком и скурила, использованную растительную массу конопли выбросила. В чашке оставалось немного гашишного масла смешанного с табаком, и она убрала её в шкаф. Позже, около 15 часов 30 минут подсохшие верхушки и листья конопли с клеёнки собрала в полимерный пакет, и повесила его с содержимым в сарай, находящийся во дворе её дома. В последующем, 19 июля 2023 года в вечернее время примерно в 16 часов 00 минут ко ней домой приехали сотрудники полиции, которые указали, что на основании постановления суда в её доме и надворных постройках будет проводится обследование. При этом сотрудники полиции ознакомили её с постановлением суда и ознакомили её с её правами, в присутствии двух понятых. Сотрудниками полиции в присутствии двух понятых ей был задан вопрос, имеется ли у неё дома или на территории дома вещи запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства и оружие, на что она ответила нет. Далее сотрудники полиции приступили в присутствии двух понятых к проведению обследования моей квартиры, при этом снова задали вопрос о нахождении у неё вещей запрещенных в гражданском обороте и тогда она решила достать из шкафа, который находится в комнате слева от входной двери, эмалированную чашку оранжевого цвета в которой находилось вещество темного цвета. Сотрудникам полиции она указала, что в данной чашке находится наркотическое средство, которое она изготовила сама в утреннее время 19 июля 2023 года для личного употребления. Изготовив наркотическое средство, она его употребила, и в чашке находились остатки. Сотрудники полиции предъявили данную чашку понятым и изъяли. Далее сотрудники полиции осмотрели баню, где в недостроенном предбаннике нашли сорванную ею дикорастущую коноплю, которая была прикрыта сверху различной травой. В присутствии двух понятых, она пояснила, что данная конопля была сорвана с её огорода и хранилась в данном месте, с целью с дальнейшего изготовления наркотического средства для личного употребления, также она указала, что то наркотическое средство, которое находится в эмалированной чашке, она изготовила именно из данной конопли. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли и упаковали данную коноплю. Далее сотрудники полиции в её присутствии и в присутствии двух понятых перешли к осмотру сарая, расположенного на территории двора, где ими был обнаружен полимерный пакет чёрного цвета, который висел на стене, внутри которого находилась сухая растительная масса. Она пояснила, что в пакете находится конопля, которую она ранее высушила, и остатки конопли поместила в данный пакет. После чего сотрудники полиции в присутствии двух понятых изъяли данный пакет. Дикорастущая конопля произрастает у неё во дворе дома, где она её собирает, для личного изготовления наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта. Во дворе дома сотрудниками полиции ей было выписано предписание об уничтожении наркосодержащих растений. По окончанию был составлен протокол, с содержанием которых участвующие ознакомились и поставили свои подписи. Затем сотрудниками полиции она была доставлена в отдел полиции для дачи объяснения. В настоящее время наркосодержащие растения в своем дворе дома она уничтожила. Вину в совершенном ею преступлении признаёт полностью и раскаивается в содеянном. (л.д. 69-72);

- показаниями ФИО1, данными при её допросе в качестве обвиняемой и содержащимися в протоколе допроса обвиняемого от 27 сентября 2023 года, согласно которым в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>. совместно со своим мужем Свидетель №1 и младшей дочерью. Является потребителем наркотических средств, производных из дикорастущей конопли, другие наркотики она никогда не пробовала. Зависимости к наркотикам она не имеет. Если не покурит, то никакого дискомфорта по этому поводу она не чувствует. На постоянной основе наркотические средства не потребляет. 19 июля 2023 года около 06 часов 00 минут её муж уехал на работу, после чего она решила употребить наркотическое средство в целях расслабления и, зная, что на огороде её дома произрастает дикорастущая конопля, решила нарвать её, для того, чтобы изготовить из неё наркотическое средство – гашишное масло, смешать его с табаком и лично употребить путём курения без цели сбыта. Дикорастущую коноплю она не культивирует, конопля произрастает на её огороде сама. 19 июля 2023 года около 06 часов 20 минут она взяла полимерный пакет и прошла на огород своего дома, где произрастает дикорастущая конопля. Далее в период времени с 06 часов 25 минут по 06 часов 50 минут она, оглядевшись, чтобы её никто не видел, стала рвать кусты конопли целиком, после чего отнесла их бане. Далее возле предбанника она постелила клеёнку, взяла пару сорванных ею кустов конопли и начала руками рвать с них верхушечные части и листья конопли на клеенку, чтобы конопля сохла. Оставшиеся кусты конопли она занесла в предбанник и укрыла различной травой, чтобы никто не увидел. После этого 19 июля 2023 года в период с 07 часов 20 минут до 08 часов 20 минут она взяла часть верхушек и листьев конопли, положила в эмалированную чашку, пришла в баню, залила её растворителем, отжала, выпарила жидкость в чашке на плите и таким образом изготовила гашишное масло, которое в чашке смешала с табаком и скурила, использованную растительную массу конопли выбросила. В чашке оставалось немного гашишного масла смешанного с табаком, и она убрала её в шкаф. Позже, около 15 часов 30 минут подсохшие верхушки и листья конопли с клеёнки собрала в полимерный пакет, и повесила его с содержимым в сарай, находящийся во дворе её дома. В последующем, 19 июля 2023 года в вечернее время примерно в 16 часов 00 минут ко ней домой приехали сотрудники полиции, которые указали, что на основании постановления суда в её доме и надворных постройках будет проводится обследование. При этом сотрудники полиции ознакомили её с постановлением суда и ознакомили её с её правами, в присутствии двух понятых. Сотрудниками полиции в присутствии двух понятых ей был задан вопрос, имеется ли у неё дома или на территории дома вещи запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства и оружие, на что она ответила нет. Далее сотрудники полиции приступили в присутствии двух понятых к проведению обследования моей квартиры, при этом снова задали вопрос о нахождении у неё вещей запрещенных в гражданском обороте и тогда она решила достать из шкафа, который находится в комнате слева от входной двери, эмалированную чашку оранжевого цвета в которой находилось вещество темного цвета. Сотрудникам полиции она указала, что в данной чашке находится наркотическое средство, которое она изготовила сама в утреннее время 19 июля 2023 года для личного употребления. Изготовив наркотическое средство, она его употребила, и в чашке находились остатки. Сотрудники полиции предъявили данную чашку понятым и изъяли. Далее сотрудники полиции осмотрели баню, где в недостроенном предбаннике нашли сорванную ею дикорастущую коноплю, которая была прикрыта сверху различной травой. В присутствии двух понятых, она пояснила, что данная конопля была сорвана с её огорода и хранилась в данном месте, с целью с дальнейшего изготовления наркотического средства для личного употребления, также она указала, что то наркотическое средство, которое находится в эмалированной чашке, она изготовила именно из данной конопли. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли и упаковали данную коноплю. Далее сотрудники полиции в её присутствии и в присутствии двух понятых перешли к осмотру сарая, расположенного на территории двора, где ими был обнаружен полимерный пакет чёрного цвета, который висел на стене, внутри которого находилась сухая растительная масса. Она пояснила, что в пакете находится конопля, которую она ранее высушила, и остатки конопли поместила в данный пакет. После чего сотрудники полиции в присутствии двух понятых изъяли данный пакет. Дикорастущая конопля произрастает у неё во дворе дома, где она её собирает, для личного изготовления наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта. Во дворе дома сотрудниками полиции ей было выписано предписание об уничтожении наркосодержащих растений. По окончанию был составлен протокол, с содержанием которых участвующие ознакомились и поставили свои подписи. Затем сотрудниками полиции она была доставлена в отдел полиции для дачи объяснения. В настоящее время наркосодержащие растения в своем дворе дома она уничтожила. Вину в совершенном ею преступлении признаёт полностью и раскаивается в содеянном (л.д. 82-84);

- показания свидетеля Свидетель №3, данными в ходе допроса в качестве свидетеля и содержащимися в протоколе допроса от 8 сентября 2023 года о том, что он проходит службу в ОУР ОП № 3 МО МВД России «Благовещенский» в должности начальника. В ОУР ОП № 3 МО МВД России «Благовещенский» поступила информация о том, что Свидетель №1, проживающий по адресу: 

<

адрес> изготавливает и хранит наркотические средства в большом объеме, а именно в подполье дома по месту проживания у него находится 4 полных мешка конопли и один медицинский шприц объемом 10 куб.см наполненный полностью гашишным маслом. С целью проверки поступившей информации и документирования фактов, возможной преступной деятельности, установления фактов совершения преступных деяний Свидетель №1, получив постановление суда на разрешение проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО17 и, найдя двух понятых, он совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОП № 3 МО МВД России «Благовещенский» ФИО3 19 июля 2023 года около 16 часов 00 минут поехали по адресу: 

<

адрес>. Приехав к месту проживания Свидетель №1, они разъяснили понятым их права и обязанности. Далее они прошли к участку данного дома. Никто не выходил. После этого они прошли через калитку, которая была не заперта, и подошли к дому, постучавшись в дверь дома, дверь открыла женщина, которая представилась ФИО1. В этот момент он совместно с ФИО3 представились и предъявили служебные удостоверения, а также предъявили постановление суда для ознакомления о проведении оперативно-розыскного мероприятия по адресу её проживания. Ознакомившись с постановлением суда ФИО1 передала его обратно. Далее ФИО1 были разъяснены её права, и было предложено добровольно выдать запрещённые в гражданском обороте вещества и изделия, которые могут храниться по адресу ее проживания по 

<

адрес>, после чего ФИО1 сообщила, что ничего запрещённого у неё не хранится. Затем они прошли в дом совместно с понятыми и начали проведение мероприятия, через некоторое время ФИО1 достала из тумбочки, расположенной в одной из комнат розовую эмалированную чашку, на дне которой было вещество тёмного цвета вперемешку с табаком. Со слов ФИО1 это остатки наркотического средства, которое она самостоятельно изготовила в утреннее время 19 июля 2023 года, для личного потребления и далее употребила его. После этого данная чашка с содержащимся на дне веществом была предъявлена понятым, изъята и упакована должным образом. После этого ФИО1 пояснила, что в доме больше ничего запрещённого не хранится. Затем они обследовали остальные комнаты и помещения дома, но ничего не обнаружили. Далее они проследовали для проведения обследования в сторону бани, расположенной на данном участке. Перед входом в баню имеется пристройка без крыши. При входе в данную пристройку на полу слева от входа была обнаружена сорванная растительность дикорастущей конопли, которая сверху была прикрыта различной травой. Со слов ФИО1 была сорвана с её огорода для дальнейшего изготовления наркотического средства и дальнейшего личного употребления. Данная растительность была предъявлена понятым, изъята и упакована должным образом. Затем было обследовано банное помещение, в ходе которого ничего не обнаружено. После чего они все проследовали в помещение сарая, расположенного с левой стороны от входа на данный участок. При обследовании данного сарая был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находилась сухая растительность, на что ФИО1 пояснила, что в данном пакете хранится использованная на один раз растительность конопли, для изготовления наркотического средства, про которую она забыла. Сухая растительность была предъявлена понятым, изъята и упакована должным образом. В последующем ФИО1 поехала с ними в ОП № 3 МО МВД России «Благовещенский» для дачи объяснения и составления материала в отношении неё (л.д. 35-37);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия и содержащимися в протоколе допроса свидетеля от 8 сентября 2023 года, согласно которым 19 июля 2023 года около 16 часов она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенных по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия ей и второй понятой были разъяснены права и обязанности. Далее она и вторая понятая совместно с сотрудниками полиции, подъехав к адресу проведения мероприятий подошли к участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>, увидели, что территория данного участка по периметру огорожена забором, на участке имеется двухквартирный дом и иные деревянные постройки в виде сарая и бани. Войдя на территорию через калитку, которая была не заперта, они проследовали совместно со второй понятой и сотрудниками полиции, постучавшись в дверь дома, дверь открыла ранее ей неизвестная женщина, которая представилась ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В этот момент сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, а также предъявили постановление суда для ознакомления о проведении оперативно-розыскных мероприятия по адресу её проживания, ФИО1 ознакомившись с данным постановлением, передала его обратно сотруднику полиции, далее сотрудником полиции были разъяснены ей ее права, так же при ней и второй понятой было предложено ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и изделия которые могут храниться по адресу ее проживания, после чего ФИО1 сообщила, что ни чего запрещенного у нее не хранится. При начале проведения обследования жилого помещения ФИО1 при ней и второй понятой самостоятельно достала из тумбочки, расположенной в одной и комнат розовую эмалированную чашку на дне которой было вещество тёмного цвета вперемешку с табаком. Со слов ФИО1, это были остатки наркотического вещества, которое она самостоятельно изготовила в утреннее время 19 июля 2023 года, для личного употребления и далее употребила его, после чего данная чашка с содержащимся на дне веществом была помещена в полиэтиленовый пакет чёрного цвета, который был обвязан белой нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для справок № 1» на котором она и вторая понятая, а также ФИО1 поставили свои подписи, после чего ФИО1 пояснила, что в доме больше ничего запрещённого не хранится. Далее были также при ней и второй понятой обследованы остальные комнаты и помещения данного жилого дома, в ходе которого иных запрещенных веществ обнаружены не было. Далее она и вторая понятая совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 проследовали для проведения обследования в сторону бани, расположенной на данном участке. Перед входом в баню имеется недостроенная пристройка, которая имеет стены, но не имеет крыши, при входе в данную пристройку (предбанник) на полу слева от входа при ФИО1, при ней и второй понятой была обнаружена сорванная растительность дикорастущей конопли, которая сверху была прикрыта различной травой, со слов ФИО1 была сорвана ею с её огорода для дальнейшего изготовления наркотического вещества и дальнейшего личного употребления, при ней и второй понятой, а также при ФИО1 данная растительность была изъята и помещена в мешок белого цвета, горловина которого была обвязана белой нитью, мешок опечатан бумажной биркой с оттиском «Для справок № 1» на котором она, вторая понятая и ФИО1 поставили свои подписи. Далее было обследовано банное помещение, в ходе которого обнаружено ничего не было. После чего в ходе обследования она совместно со второй понятой и ФИО1 проследовали по просьбе сотрудников полиции в помещение сарая, расположенного с левой стороны от входа на данный участок. При обследовании данного кладового помещения при ней, второй понятой и ФИО1 был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находилась сухая растительность, на что ФИО1 при ней и второй понятой пояснила, что в данном пакете хранится использованная на один раз растительность конопли, для изготовления наркотического средства про которую она забыла, данное вещество в пакете при ней и второй понятой, а также ФИО1 было изъято, горловина которого была обвязана белой нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском «Для справок № 1» на котором она, вторая понятая и ФИО1 поставили свои подписи (л.д. 41-43);

- показаниями Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и содержащимися в протоколе от 19 сентября 2023 года, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей супругой ФИО1 и с младшей дочерью. Его супруга является домохозяйкой, нигде не трудоустроена, всё время находится дома, а он в свою очередь зарабатывает случайными заработками, большую часть времени его дома нет, в связи с чем ему неизвестно, чем ФИО1 занимается дома. Ранее он за ней не замечал интереса к наркотическим средствам, а также запаха растворителя и иных веществ неизвестного происхождения. Комната, где у его супруги была изъята чашка с наркотическим средством, является бытовой, он в неё заходит очень редко, обычно супруга в этой комнате занимается бытовыми делами (л.д. 47). 

Помимо оглашённых в судебном заседании показаний свидетелей вина ФИО1 в совершённом преступлении подтверждается следующими письменными материалами дела. 

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 19 июля 2023 года, объектом осмотра является участок местности расположенный по адресу 

<

адрес>. Вход на участок осуществляется через калитку, обшитую профлистом, данный участок по периметру огорожен забором, при входе на дворовую территорию по правой стороне участка расположен двухквартирный дом, вход в который осуществляется через крыльцо, ведущее к входной двери в дом через пристройку. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, имеющего запирающее врезное устройство. При входе в дом слева от входа расположена комната, в которой с левой стороны вдоль стены расположена тумбочка, на которой расположена чашка эмалированная розового цвета, внутри которой находится вещество тёмного цвета перемешанное с табаком. Со слов ФИО1 данное вещество является остатками наркотического средства, изготовленного из дикорастущей конопли для личного употребления. Данная чашка эмалированная розового цвета с содержимым в ней веществом помещается в присутствии двух понятых и ФИО1 в полимерный пакет, горловина которого перевязывается белой нитью, концы данной нити склеиваются листком белой бумаги с оттиском печати «Для справок № 1» на котором понятые и ФИО1 поставили свои подписи. Далее осмотр места происшествия перемещается во двор данного дома, где левее от дома расположена баня, вход в которую осуществляется через предбанник у которого отсутствует крыша, вход в предбанник двери не имеет. При входе в предбанник слева от входа расположены вырванные кусты дикорастущей конопли, далее данная дикорастущая конопля помещается в присутствии двух понятых и ФИО18 в белый полимерный мешок, горловина которого перевязывается белой нитью, концы которой склеиваются листком белой бумаги с оттиском печати «Для справок №1», на котором понятые и ФИО19 поставили свои подписи. Со слов ФИО20, данную растительность дикорастущей конопли она сорвала на своем земельном участке для дальнейшего изготовления наркотического средства и употребления его лично. Далее данный осмотр места происшествия перемешается во двор данного дома, где слева от входа на участок расположен деревянный сарай, вход в который осуществляется через деревянную калитку, которая запирающих устройств не имеет. При входе слева под потолком расположен черный полимерный пакет висящий на зацепленном гвозде. В присутствии двух понятых содержимое данного полимерного пакета было предъявлено ФИО1, со слов ФИО1 в данном полимерном пакете черного цвета хранится сухая, ранее использованная для изготовления наркотического средства растительная масса. Данный полимерный пакет в присутствии двух понятых и ФИО1 перевязывается горловина пакета белой нитью, концы которой скрепляются белым листом бумаги с оттиском печати «Для справок №1» на котором понятые и ФИО1 ставят свои подписи (л.д. 12-16);

- согласно справке об исследовании от 20 июля 2023 года ; 

<

данные изъяты>, представленная на исследование растительная масса из полимерного пакета является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), масса составила 145 гр. Представленное вещество в эмалированной чашка массой 0,9 гр. На момент проведения исследования содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса наркотического средства в пересчёта на высушенное состояние составила 0,3 гр. Представленные травянистые растения – это растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК). Количество растений конопли составило 20 штук. Масса растений – 770 гр (л.д. 27-28);

- согласно протоколу осмотра предметов и документов от 15 сентября 2023 года, объектами осмотра являются: 

- полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета. Концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью: «ОП № 3 МО МВД России «Благовещенский»» КУСП 

<

номер> от 19.07.2023 г. Справка об исследовании 

<

номер> от 20.07.2023. Упаковал (подпись) ФИО7», которая опечатана круглой мастичной печатью «Для справок № 4 У МВД России по Амурской области. Экспертно-криминалистический центр». Целостность упаковки, бумажной бирки не нарушена. В ходе осмотра предметов пакет не вскрывается. Содержимое пакета не просматривается. На ощупь в пакете растительная масса;

- полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета. Концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью: «ОП № 3 МО МВД России «Благовещенский»» КУСП 

<

номер> от 19.07.2023 г. Справка об исследовании 

<

номер> от 20.07.2023. Упаковал (подпись) ФИО7», которая опечатана круглой мастичной печатью «Для справок № 4 УМВД России по Амурской области. Экспертно-криминалистический центр». Целостность упаковки, бумажной бирки не нарушена. В ходе осмотра предметов пакет не вскрывается. Содержимое пакета не просматривается. На ощупь в пакете чашка;

- мешок белого цвета с синими надписями и синим рисунком, горловина которого перевязана нитью белого цвета. Концы нити скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью: «ОП № 3 МО МВД России «Благовещенский»» КУСП 

<

номер> от 19.07.2023 г. Справка об исследовании 

<

номер> от 20.07.2023. Упаковал (подпись) ФИО7», которая опечатана круглой мастичной печатью «Для справок № 4 УМВД России по Амурской области. Экспертно-криминалистический центр». Целостность упаковки, бумажной бирки не нарушена. В ходе осмотра предметов мешок не вскрывается. Содержимое пакета не просматривается. На ощупь в пакете растения;

- постановление 

<

номер> об обращении в суд за разрешением на право проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.07.2023 г. Постановление выполнено печатным способом, с применением черного красителя на принтере, на I-OM листе белой бумаги формата А4, от имени заместителя начальника полиции - начальника по оперативной работе МО МВД России «Благовещенский» подполковника полиции ФИО8., рассмотревшего материалы в отношении Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> установившего, что в ОУР ОП № 3 МО МВД России «Благовещенский» поступила оперативная информация о том, что гр. Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, изготавливает и хранит наркотические средства в большом объеме, а именно в подполье дома по месту проживания находятся 4 мешка полных конопли и один медицинский шприц объемом 10 куб. см наполненный полностью гашишным маслом. В целях проверки поступившей информации, документирования фактов возможной преступной деятельности постановил ходатайствовать перед Благовещенским районным судом на разрешение проведения гласного оперативнорозыскного мероприятия Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> с 19 июля 2023 г. по 16 октября 2023 г.

- постановление на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

номер> от 19 июля 2023 года. Постановление выполнено печатным способом, с применением черного красителя на принтере, на I-OM листе белой бумаги формата А4, от имени председателя Благовещенского районного суда Амурской области ФИО9, рассмотревшего постановление заместителя начальника полиции - начальника по оперативной работе МО МВД России «Благовещенский» подполковника полиции ФИО8 от 19 июля 2023 года о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении Свидетель №1 проживающего по адресу: 

<

адрес>. Под текстом постановления указаны должность, инициалы и фамилия председателя Благовещенского районного суда Амурской области ФИО9, печатным и рукописным способом, а также неразборчивая подпись, рукописным способом, имеется оттиск печати Благовещенского районного суда Амурской области;

- акт проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.07.2023. Акт составлен 19.07.2023 в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 15 минут на 3 листах белой бумаги формата А 4, на печатном бланке, заполненный рукописным способом, красителем синего цвета от имени начальника ОУР ОП № 3 МО МВД России «Благовещенский» майора полиции Свидетель №3, которым, в соответствии со ст.6, ст.7, ст.8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и в присутствии приглашенных в качестве незаинтересованных лиц: ФИО21, проживающей в 

<

адрес>, и Свидетель №2 проживающей в 

<

адрес> участием ФИО1 на основании постановления суда 

<

номер> от 19.07.2023 произвел гласное ОРМ «Обследование жилых помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества на территории РФ. Указанные предметы, документы и ценности не выдавались. Проведенным обследованием установлено: в ходе обследования по адресу 

<

адрес>, в доме, в комнате с левой стороны от входной двери на шкафу было обнаружено: оранжевая эмалированная чашка с веществом темного цвета со специфическим запахом. Данная чашка изымается в ходе ОМП. Далее обследование переходит в баню и предбанник бани, который не имеет крыши, обнаружена зеленая растительная масса в предбаннике, которая изымается в ходе ОМП. Далее обследование переходит в сарай, где обнаружен черный пакет внутри которого находится сухая растительная масса со специфическим запахом, данный пакет изымается в ходе ОМП. Акт проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» заполнен соответствующим образом, на страницах акта имеются подписи участвовавших при его составлении лиц, на последнем листе акт подписан должностным лицом, его составившим - «начальник ОУР ОП № 3 МО МВД России «Благовещенский» майор полиции Свидетель №3»;

- справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Амурской области № от 20 июля 2020 года 

<

номер> выполнена печатным способом, с применением черного красителя на принтере, на 2- х листах белой бумаги формата А4, за подписью старшего эксперта отдела ФХЭ ЭКЦ УМВД России по Амурской области ФИО7, заверена мастичным оттиском круглой печати «Для справок So 4 Экспертно-криминалистический центр УМВД России по Амурской области. Согласи: данной справки представленная на исследование растительная масса из полимерного пакета, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства составила 145 гр., представленное вещество в эмалированной чашке, массой 0,9 гр. на момент проведения настоящего исследования, содержит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства в перерасчете на высушенное состояние составила - 0,3 гр., представленные травянистые растения, в синтетическом мешке, являются растениями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК). Количество растений конопли составило 20 штук. Масса растений составила - 770 гр. (л.д. 49-52);

- заключением эксперта от 26 сентября 2023 года 

<

номер>, согласно которому вещество в эмалированной чашке, массой 0,4 гр. на момент проведения исследования, содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства в перерасчете на высушенное состояние составила — 0,1 гр. Травянистые растения, в синтетическом мешке, являются растениями конопли (растения рода Cannbis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК). Количество растений конопли составило 20 штук. Масса растений составила - 769 гр. Растительная масса в полимерном пакете, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства - 144 гр. (л.д. 88-91).

Все перечисленные доказательства, исследованные судом, соответствуют требованиям УПК РФ, собраны без каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона и являются допустимыми, достоверными в части, указанной в приговоре, а в их совокупности – достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении вменённого ей преступления.

Допустимость представленных стороной обвинения доказательств подсудимой и её защитником в судебном заседании не оспаривалась. 

Нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий и закреплении их результатов не допущено. 

Данные мероприятия проведены уполномоченными на то должностными лицами для решения задач, определённых в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст. 7 и 8 указанного Федерального закона, - при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений о совершении противоправных деяний в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у фигуранта настоящего уголовного дела умысла на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, а также растения, содержащего наркотическое средство, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Признательные показания даны ФИО1 на предварительном следствии в присутствии защитника и подтверждены подсудимой в судебном заседании, в связи с чем суд признаёт их достоверными и наряду с другими доказательствами кладёт в основу приговора.

На основе совокупности исследованных в ходе судебного заседания доказательств суд находит вину ФИО1 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах доказанной.

Анализ всех приведённых доказательств в своей совокупности подтверждает, что именно ФИО1 совершила преступление при обстоятельствах, установленных в судебном заседании. 

Время, место и способ совершения преступления установлены показаниями самой подсудимой, объективными данными, содержащимися в протоколе осмотра, а также вытекают из выводов эксперта.

Совокупность обстоятельств содеянного ФИО1 – сознательные и целенаправленные действия, выразившиеся в сборе растений, заведомо для виновной содержащих наркотические средства, в получении наркотического средства – каннабиса (марихуаны и гашишного масла) из собранных растений, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК), носили осознанный характер и осуществлялись непосредственно с целью приобретения названного наркотического средства и его хранения в результате указанной преступной деятельности. ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом.

Суд соглашается с тем, что наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 145 гр., относится к крупному размеру, так как этот вывод соответствует Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ».

Суд соглашается с тем, что наркотическое средство – каннабис (гашишное масло), массой 0,3 гр., содержащегося в хранимом ФИО1 веществе общей массой 0,9 гр., относится к крупному размеру, так как этот вывод соответствует Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ».

Суд соглашается с тем, что общая масса незаконно приобретённых и хранимых ФИО1 растений конопли (растений рода Cannabis) 770 гр. относится к крупному размеру, так как этот вывод соответствует Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ».

Поскольку ФИО1 незаконно приобрел и хранила для личного употребления каннабис (марихуану) массой 145 гр., каннабис (гашишное масло) массой 0,3 гр. В веществе массой 0,9 гр, а также растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК), постольку её действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконные приобретение и хранение растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Основания полагать, что ФИО1 страдает хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период относящийся к инкриминируемому ему деянию, а равно как и в настоящее время, у суда отсутствуют. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 носили осознанный и целенаправленный характер, она является вменяемой и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, ранее не судима, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, состоит в зарегистрированном браке, официально трудоустроена, имеет на иждивении несовершеннолетних детей не имеет, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, сведений о прохождении лечения не имеется.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на её исправление и условия её жизни.

Принимая во внимание пояснения ФИО1 о том, что необходимость в употреблении наркотического средства была вызвана горем после смерти старшей дочери, учитывая поведение ФИО1 после совершения преступления, которое выразилось в активном сотрудничестве со следствием, даче признательных показаний, данные о личности подсудимой, в отношении которой отсутствуют какие-либо сведения о привлечении как к уголовной, так и к административной ответственности, в том числе, за совершение правонарушений в сфере оборота наркотических средств, последующем официальном трудоустройстве в медицинскую организацию, а также наличие у ФИО1 на иждивении несовершеннолетних детей, суд находит обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением после совершения преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, дающими основание для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения подсудимой ФИО1 наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких. 

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не усматривает.

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Как следует из материалов уголовного дела, в ходе предварительного расследования ФИО1 дала признательные показания об обстоятельствах совершённого ею преступления, которые были положены в основу предъявленного подсудимому обвинения (л.д. 73-74), сообщив органам предварительного следствия, в том числе, информацию о времени и месте возникновения у неё умысла на приобретение и хранение наркотического средства и растения, содержащего наркотическое средство, а также о способе получения наркотического средства из растения рода Cannabis при том, что указанная информация в распоряжении органов, осуществляющих предварительное расследование, отсутствовала. 

В судебном заседании ФИО1 полностью признала вину, заявила о раскаянии в содеянном. 

Учитывая изложенное, суд признаёт смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие у неё на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в судебном заседании не установлено. 

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Таким образом, наказание, подлежащее назначению ФИО1, не может превышать 6 лет 8 месяцев лишения свободы. 

При этом судом сделан вывод о наличии оснований для назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

С учётом изложенного суд назначает ФИО1 наказание виде исправительных работ с удержанием из заработной платы осуждённой в доход государства. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, сведения, характеризующие личность подсудимой, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно только в условиях реального отбывания ею исправительных работ. По мнению суда, применение условного осуждения либо менее строгий вид наказания не обеспечат достижения установленных Законом целей наказания.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Под стражей по настоящему уголовному делу ФИО1 не содержалась. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решён вопрос о вещественных доказательствах. При этом предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению; документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству; остальные предметы передаются законным владельцам.

Сведений о наличии спора о принадлежности вещественных доказательств по материалам уголовного дела не усматривается.

Учитывая изложенное и принимая во внимание мнение участников уголовного судопроизводства относительно судьбы вещественных доказательств, суд принимает следующее решение по вопросу о вещественных доказательствах.

Полимерный пакет чёрного цвета с находящейся внутри чашкой с веществом массой 0,4 гр, содержащим наркотическое средство – масло каннабиса, массой 0,1 гр, опечатанный оттиском мастичной печати «для справок № 4 ЭКЦ УМДВД России по Амурской области»; полимерный пакет чёрного цвета с находящейся внутри растительной массой, являющейся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 144 гр., опечатанный оттиском мастичной печати «Для справок № 4 ЭКЦ УМВД России по Амурской области»; синтетический мешок белого цвета с находящимися внутри травянистыми растениями, являющимися растениями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК) в количестве 20 штук, массой 769 гр следует уничтожить по вступлении приговора в законную силу. Справку об исследовании от 20 июля 2023 года 

<

номер> надлежит хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела.

В отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осуждённой в доход государства в размере 5%. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора суда в законную силу. 

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства – полимерный пакет чёрного цвета с находящейся внутри чашкой с веществом массой 0,4 гр, содержащим наркотическое средство – масло каннабиса, массой 0,1 гр, опечатанный оттиском мастичной печати «для справок № 4 ЭКЦ УМДВД России по Амурской области»; полимерный пакет чёрного цвета с находящейся внутри растительной массой, являющейся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) массой 144 гр., опечатанный оттиском мастичной печати «Для справок № 4 ЭКЦ УМВД России по Амурской области»; синтетический мешок белого цвета с находящимися внутри травянистыми растениями, являющимися растениями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (ТГК) в количестве 20 штук, массой 769 гр – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; справку об исследовании от 20 июля 2023 года 

<

номер> – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский районный суд Амурской области в течение 15 суток со дня его вынесения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 471 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (

<

...>), через Благовещенский районный суд Амурской области.

Председательствующий Д.В. Воропаев